† **ESMAGIUM**, Jus quoddam Ducis Britannia minoris et Nannetensis Episc. commune. Instrum. Ecclesie Nannet. apud Lobinellum tom. 2. Histor. Britan. col. 331: *Assignamus ei VII. libras currentis monetæ quæ de Esmagio primo exierunt a prima die Maii quousque in integrum persolvantur habendas in perpetuum. Aliud. Instrum. ejusd. Ecclesie ann. 1259. tomi citati col. 421: Eudo Archidiaconus Nannet. et Renerius Senescallus ejusdem loci. Notum facimus universis, quod nos a nobili viro D. Johanne Duce Britannie... ex una parte, et a R. P. Jaleranno D. G. Nannet. Episcopo ex altera, electi arbitri de contentione, qui inter eos vertebatur, super articulis, qui in presentibus litteris continentur, dictum nostrum proferimus de prædictis articulis in hunc modum. Super articulo de curra nova, quod dicto Comiti et successoribus ejus, remanente dicta turre cum clausura sua, dictus Comes et successores sui solvent in perpetuum Episcopo Nannet. et successoribus suis LV. sol. annui redditus super portione quam idem Comes perceperit in Esmagio Nannet... Super archa communi in loco tuto reponenda: Dicta archa deponetur sub fida custodia in feudo Comitibus de consensu Comitibus et Episcopi, in loco idoneo ab eis eligendo... et Allocatus Comitibus unam clavem habebit, et Allocatus Episcopi aliam; et ambo Allocati jurabunt, quod fideliter colligent ea que ad dictum*

*Esmagium pertinebunt et quod unus sine altero vel ipsius voluntate nichil colliget, et quidquid collectum fuerit, fideliter in dicta archa reponetur, nec unus sine altero aliquando liberabit super his quæ ad dictum Esmagium pertinebunt. Pluries recurrit in eod. Instrumento.*

† **ESMAILLATUS**, Distinctus, vermiculatus, ornatus, Gall. *Emaillé*. *Nodus Esmailatus, Lozengia Esmailata, Tassellus argenteus deauratus et Esmailatus, Tabulatum Esmailatum, Tassellus argenteus et Esmailié Gallice, etc.* In Inventario Ecclesie Noviom. ann. 1419.

\* **ESMAILLATOR**, Encaustes, Gall. *Emailleur*. Reg. 54. Chartoph. reg. fol. 52. vº. ad ann. 1317: *Item dominus rex concessit Garnoto Esmailiatori unum operatorium supra magnum pontem. Vide mox*

\* **ESMAILLIATUS**, Encausto ornatus, distinctus, Gall. *Emaillé*. Inventar. S. Capel. Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Quod caput habet unam coquiciam desuper firmatam cum una verula Esmailiata. Aliud Gall.: Et a (le chief) une coqsse d'argent sur la teste fermant à une viz Esmailiée. Vide Esmailatus et mox Esmaldus.*

† **ESMAILLUS**, Encaustum, Gall. *Email*. Invent. Noviom. mox laudatum: *In dicta cruce sunt quinque Esmaili. Ordinarium MS. Eccles. Lexoviensis: Acollitus deferens crucem cum Esmailis.*

\* **ESMALCTUM**, Encaustum. Vide in **Smaltum**.

\* **ESMALDUS**, Eadem notione, Gall. *Email*. Invent. S. Capel. Paris. ann. 1335. in Reg. J. Chartoph. reg. ch. 7: *Item unum pulchrum et pretiosum paramentum thobalix altaris, cum magnis Esmaldis aureis ad ymagines, ... et deficiebant... septem gemmæ et unus Esmaldus. Aliud ann. 1363. ex Bibl. reg.: Item unus pulcherrimus calix aureus cum sua patena aurea nobilissime esmailata Esmaldis aureis. Esmailerie, opus encausto ornatum, in Lit. remiss. ann. 1417. ex Reg. 169. ch. 526: *Lequel de Gernes ne fut oncques de mestier: mais estoit tant subtil et imaginatif que il faisoit... orfavreries d'or et argent, Esmaileries et autres choses, comme se il eust esté maistre. Vide infra Esmaldus.**

† **ESMALTATUS**, ut **Esmailatus**, in Inventario ann. 1347. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 555. et 556.

\* **ESMALTULUM**, diminut. ab **Esmaltum**, eodem significato. Invent. Ms. thes. Sedis Apost. ann. 1195: *Item unam cupam de cristallo, ... in pede tria Esmaltula virideria rotunda.*

\* **ESMALTUM**, [Gallice *Email*, (B. N. Mss. l. 5180. f. 66).]

† **ESMALTUS**, pro **Esmailus**, in Inventar. ann. 1347. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 555. et 556. ut et infra in voce **Timbrum**.

\* **ESMANDARE**, pro **Esmendare**, Satisfacere, reparare. Ordin. Caroli delph. ann. 1357. in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Vienne fol. 18. vº.: *Teneatur idem Guido fidejuberi sufficienter... de Esmandando, juri stando et parendo in curia nostra. Vide in Esmenda.*

† **ESMANTATUS**, ut **Esmailatus**. **Scutum Esmantatum**, in Instrumento anni 1332. ex Archivis S. Victoris Massil. Vide **Amantatus**.

† **ESMARALDUS**, Lapis pretiosus viridis coloris, Nostris *Emerauda*, Anglis *Emerald*. Legitur apud Thomam *Madox Formul. Anglic. pag. 423.*

\* **ESMARADUS**, **Smaragdus**, Ital. *Smeraldo*, Gall. *Emeraude*. Inventar.

factum Avenione ann. 1364. apud Gar-ramp. in Disquisit. de sigil. Garfagn. pag. 87: *Item una alia mitra magis nobilis, munita de grossis saffiris, Esmaraudis, balasis, etc.* Vide *Esmaraldus*.

† **ESMATATUS**, ut *Esmailatus*. *Scutum Esmatatum*, in Charta anni 1352. ex Archivio S. Victoris Massil. num. 342. armarii Massil.

\* **ESMAUDUS**, ut supra *Esmaldus*. Necrol. eccl. Paris. Ms. ubi de calice et laminis argenteis emptis: *Aurum Esmaudorum est ij. marchæ, quinque estel-lingis minus*.

† **ESMENDA**, ut superius *Emenda*, Emendatio, compensatio. Autenticum Jacobi Regis Majoric. ann. 1332. ex Archivio S. Victoris Massil.: *Facta satisfactione aliqua sive Esmenda*. Episcopus Botentinus (Butuntinus) in quadam epistola Massiliensibus directa: *Si qua sunt dampna illata per gentes Regis Aragonum aut foriseca... procurarent quod fieret Esmenda*. Testamentum Guillelmi de Turre ann. 1315. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 589: *Donec totaliter ultimam voluntatem... meam, exequias, legata, debita, clamores, et Esmendas solverint et compleverint. Sub refectione, restitutioneque et integra Esmenda omnium et singulorum dampnorum, expensarum, etc.* in Schedis Præsidis de Mazaugues non semel.

\* *Esmande*, in Ch. ann. 1270. ex Tabul. S. Mich. in Eremo: *Et en oustre en aient pris, heu ou recehu Esmande de sept solz et sex deniers*.

† **ESMENDARE**, Emendare, satisfacere, reparare, compensare. Conventio Caroli Comitiss Andegav. et Provincie ann. 1251. e MS. D. Brunet fol. 59. v°: *Rapinas factas tam in trocellis quam in rebus aliis, in stratis publicis terre vel aque... Esmendent*. Statuta Massil. lib. 1. cap. 54: *Qui duo probi homines... teneantur... facere Esmendari et restitui a molnertis molendinorum dampnum datum seu factum in biado male mouto*. Confirmatio transactionis ann. 1463. ex Archivio Præsidis de Mazaugues: *Instrumenta quæ possint dictari, corrigi, refici et Esmendari*.

\* **ESMERARE**, Merum seu purum reddere vel purgare, ad *Esmerum* seu ad monetarum in metallo probitatem, vel ad *Legem*, ut cum monetariis loquar, revocare. Vide *Esmerare*. Charta Phil. V. ann. 1317. in Reg. 54. Chartoph. reg. fol. 49. v°: *Significavit nobis... rex Majoricarum illustris quod cum nos in parte nostra, quam habemus in Montepessulano, nostram faceremus cudi monetam in monetagio nostro, quod noviter de Sumidrio apud Montepessulanum mutatum extitit, ex hoc valde dicto regi, juri et jurisdictioni suæ præjudicaretur, ut dicit, qui cum ad Esmerum auri et argenti Montepessulani, quod ad ipsum pertinet, totum argentum quod portatur ad dictum monetagium debeat Esmerari, ut dicit; hoc fieri gentes nostræ nullatenus patiantur... Non impediat quominus Esmeram auri et argenti, in operibus tamen aurifabriæ habere, tenere et exercere possit*. Charta Leon. Sublac. abb. ann. 986. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 804: *Accepimus nos suprascripti venditores a vobis suprascripti emptores... videlicet in argento bono optimo Esmeratos libram justoque pensantem*. Huc etiam referenda quæ ex Stat. Massil. laudantur in voce *Esmerus*, quæ de Encausto minus bene exponuntur. Hinc

\* **ESMERUM**, Id quod monetarii domino, cujus est moneta, exsolvunt ex

rei monetariæ probitate. Contract. matrim. ann. 1156. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 556: *Ego Guillelmus Montispessulani dominus in Dei nomine duccens te Mathildem... dono et mitto tibi... balnea Montispessulani et Esmerum argenti*. Cujus vocis originem a Merus repetere videtur Cangius in v. *Esmerare*; quæ fortassis accersenda est a Gallica *Esme*, ponderare. Charta ann. 1415. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 150: *Lesquelz marchans tiennent secretement en leurs hostelz plusieurs autres grans et greigneurs pois qu'ils appellent Esmes, pour esmer leurs denrées*. Unde sicut metaphoricè *Esmer* usurpamus, ita *Esmer* dixerunt pro *Æstimare*, opinari, censere. Cons. Pet. de Font. cap. 32. art. 3: *Encoi il convient Esmer caubien cascuns i eust de preu et de damage*. Chron. Franc. Ms. desinens ad ann. 1822. sub ann. 1097: *Si estoit li os des Chrestiens Esmés à bien trois cens mille hommes*. Le Roman d'Athis Ms: